
ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 146 DEL 21/12/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA INCENTIVI TECNICI DI CUI ALL'ART.113 CO. 2, 3 E 4 D.LGS. 50/2016 A VALERE SUL 
PROGETTO “UNA RISERVA NATURALE AL SERVIZIO DELLA COMUNITÀ: RIGENERAZIONE ECOLOGICA TRAMITE 
INTERVENTI MIRATI ALLA FORESTAZIONE E CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ GENERANDO RESILIENZA 
CLIMATICA DEL TESSUTO SOCIO ECONOMICO DEL TERRITORIO”  
  
CUP: I68E22000200005 

IL DIRETTORE 

VISTI:  

• Il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;  

• La Legge N. 241/1990 e s.m.i.; 

• La L.R 30/11/1983 n° 86 “Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei 

monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza ambientale”;  

• La L.R 4/8/2011 n° 12 “Nuova riorganizzazione degli Enti Gestori delle aree regionali protette e 

modifiche alle leggi regionali 30/11/1983 n°86 e 16/7/200/ n° 16”;  

• Il regolamento di affidamenti in economia per lavori, forniture e servizi, approvato con deliberazione 

del Consiglio di Gestione n. 45 del 27 ottobre 2014 esecutiva ai sensi di legge;  

• Il decreto di nomina del Presidente registrato al prot. n. 1836 del 29/12/2021 con il quale il Dott. 

Nicola Della Torre viene incaricato a svolgere le funzioni di direttore pro-tempore dell’Ente Gestore;  

• la delibera n. 25 del 08/07/2022 con la quale è stato approvato il regolamento per la costituzione e 
ripartizione del fondo dei compensi incentivanti per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 
50/2016; 
  

PREMESSO CHE  

- Con delibera n. 13 del 09/03/2023 è stato approvato il progetto definitivo “Una Riserva Naturale al 

servizio della comunità – rigenerazione ecologica tramite interventi mirati alla forestazione e 

conservazione della biodiversità generando resilienza climatica nel tessuto socio-economico del 

territorio” ed il relativo quadro economico di progetto 

- Con la predetta deliberazione si è stabilito che l’importo per gli incentivi relativo al conferimento 

degli incarichi per le funzioni tecniche del personale, calcolato in coerenza con gli obblighi normativi 

stabiliti dall’art. 113 del D. Lgs 50/2016 come da ultimo modificato e come da regolamento approvato 

dell’amministrazione della Riserva con delibera n. 25 del 28.07.2022 ammonta ad € 2.100,00  di cui 

80% per incentivi funzioni tecniche pari a euro 1.680,00 e 20% per fondo innovazione pari a euro 

420,00; 

- Con determinazione del Direttore n. 25 del 04/04/2023 è stato conferito l’incarico per le funzioni 

tecniche, di cui all’art.113 del d.lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le modalità previste dal 

regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo dei compensi incentivanti per le funzioni 

tecniche approvato con deliberazione del consiglio di gestione n. 25 del 28/07/2022;  

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

- Con la stessa determinazione del Direttore n. 25 del 04/04/2023 sono state ripartire le somme a 

disposizione come di seguito riportato:  

ATTIVITÀ QUOTA RUOLO PERCENTUALE IMPORTO 

CORRISPONDENTE 

responsabilità 

unica del 

procedimento 

40% R.U.P. 60% 403,20 € 

Collaboratore tecnico - 

amministrativo e contabile 

40% 268,80 € 

Affidamento 60% Collaboratore tecnico - 

amministrativo e contabile 

100% 1.008,00 € 

TOTALE IMPORTO DA ACCANTONARE (rapportato alla quota dell’80% del fondo 

spettante ai dipendenti, comprensivo degli Oneri previdenziali e assistenziali e dell’IRAP 

€ 1.680,00 

CONSIDERATO CHE nella suddetta determinazione sono stati individuati i nominativi dei soggetti incaricati 

per lo svolgimento delle attività declinate nella tabella soprastante con i relativi importi e tempistiche, in 

particolare:  

a) nell’attività di “Responsabilità unica del Procedimento” a conclusione della rendicontazione 

del procedimento, entro e non oltre la data del 30/09/2024: 

▪ Il Direttore Dott. Nicola Della Torre in qualità di R.U.P., avrà diritto ad un importo 

pari ad € 0,00 

▪ I.A. Dott.ssa Sonia Maria Agapi in qualità di Collaboratore Amministrativo del R.U.P., 

con qualifica di Istruttore Tecnico – Amministrativo e Contabile, C1, avrà diritto ad 

un importo pari ad € 268,80; 

b) Nell’attività di “predisposizione degli atti di gara e di controllo delle procedure di gara” con 

la pubblicazione del provvedimento di efficacia dell’aggiudicazione 

▪ I.A. Dott.ssa Sonia Maria Agapi, con qualifica di Istruttore Tecnico – Amministrativo 

e Contabile, C1, avrà diritto ad un importo pari ad € 1.008,00; 

CONSIDERATO che il RUP in quanto anche Dirigente non ha diritto alla liquidazione dell’importo pari a € 
403,20;  

RITENUTO necessario impegnare sul titolo II, cap. 304 del bilancio 2023 la somma totale del fondo, 
sottraendo la quota non spettante al RUP pari a € 403,20, per un importo rimanente complessivo pari a € 
1.696,80 di cui:  

- 80% del fondo ai sensi dell’art. 113 comma 4 del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 3 comma 2 del 
Regolamento pari a € 1.276,80;  

- 20% del fondo ai sensi dell’art. 113 comma 4 del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 3 comma 3 del 
Regolamento pari a € 420,00;  

RITENUTO altresì necessario re-imputare le somme di cui sopra, ai capitoli 192.0, 192.1 e 192.2 del bilancio 
2023 per fondo incentivi funzioni tecniche e per oneri a carico dell’Ente (ex CPDEL ed IRAP) nonché al capitolo 
193 relativo al fondo per l’innovazione come previsto al 5.2 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 recante 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

disposizioni in merito alla contabilizzazione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del d.lgs. n. 
50/2016;  

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività oggetto del 
presente provvedimento;  

DETERMINA 
1. DI IMPEGNARE la somma complessiva del fondo pari a € 1.696,80 sul capitolo del progetto 304 del 

Bilancio 2023;   
2. DI DARE MANDATO che venga tempestivamente emesso il relativo ordine di pagamento per un 

importo pari a € 1.276,80 a favore del proprio bilancio, al Titolo terzo delle entrate capitolo 192, 
tipologia 500 «Rimborsi e altre entrate correnti», categoria 3059900 «Altre entrate correnti n.a.c.», 
voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.00 Fondi incentivanti il personale;  

3. DI DARE MANDATO che venga tempestivamente emesso il relativo ordine di pagamento per un 
importo pari a € 420,00 a favore del proprio bilancio, al Titolo terzo delle entrate capitolo 193, 
tipologia 500 «Rimborsi e altre entrate correnti», categoria 3059900 «Altre entrate correnti n.a.c.», 
voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.99.99 Altre entrate correnti;  

4. DI IMPEGNARE altresì la spesa complessiva del fondo negli stanziamenti riguardanti il fondo per la 
contrattazione integrativa e per il fondo innovazione, nel rispetto dei principi contabili previsti per il 
trattamento accessorio e premiale del personale. La copertura di tale spesa è costituita dall' 
accertamento di entrata di cui al punto 2 e punto 3, che svolge anche la funzione di rettificare il 

doppio impegno, evitando gli effetti della duplicazione della spesa. 
5. Di attestare la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
6. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 
Il Direttore  

Dott. Nicola della Torre   
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i.ù   

 
 
 
 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

